
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Торбеевская основная школа имени А.И. Данилова» 
 Смоленская область, Новодугинский район, д.Торбеево, ул. А.И. Данилова, д.14,  

ОГРН 1026700887168, ИНН 6711002140 

телефон 8(48138)2-31-25, электронный адрес torbeevo_school@mail.ru 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

от 29.12.2023                                                                                                   № 160 

 

О    сроках    и     местах   подачи 

заявлений       об    участии        в 

государственной          аттестации 

по образовательным программам 

основного   общего   образования 

в    МКОУ «Торбеевская ОШ»  в 2024 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования»,  приказом 

Министерства образования и науки Смоленской области от 09.11.2023 № 79-

ОД « О сроках и местах подачи заявлений об участии в государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Смоленской области в 2024 году», приказом отдела по 

образованию АМО «Новодугинский район» № 299 от 29.12.2023 «О    сроках    

и     местах   подачи заявлений       об    участии        в государственной      

аттестации по образовательным программам основного   общего образования 

в    муниципальном   образовании «Новодугинский              район» 

Смоленской    области в 2024 году 

  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать подачу заявлений об участии в государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования: 

- в соответствии с порядком и сроками подачи заявлений об участии в 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Новодугинском районе в 2024 году, 

утвержденным приказом отдела по образованию АМО «Новодугинский 

район» № 299 от 29.12.2023 ( Приложение № 1); 

mailto:torbeevo_school@mail.ru


- место подачи заявлений об участии в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

 
 

 



Приложение  №1 к приказу 

отдела по образованию 

Администрации 

муниципального образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

от «29» декабря 2023  г. №299 

 

Порядок и сроки подачи заявлений об участии в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

в Новодугинском районе в 2024 году 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 

№ 189/1513 « Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования». 

2. К государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (далее – ГИА) допускаются: 

- обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в полном 

объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

IX класс не ниже удовлетворительных), а также имеющие результат «зачет» 

за итоговое собеседование по русскому языку; 

- лица, осваивающие образовательные программы основного общего 

образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам 

основного общего образования, которые вправе пройти ГИА экстерном в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам основного 

общего образования(далее – экстерны). 

    Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на 

промежуточной аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также 

при наличии результата «зачет» за итоговое собеседование по русскому 

языку. 

3. Выбранные участниками ГИА учебные предметы, форма(формы) 

ГИА, а также сроки участия в ГИА указываются ими в заявлениях, которые 

подаются в образовательную организацию до 1 марта 2024 года 

включительно. 

4.Заявления подаются участниками ГИА лично на основании 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями(законными 

представителями) на основании документов, удостоверяющих личность, и 

доверенности. 



5. Участники ГИА с ограниченными возможностями здоровья при 

подаче заявления предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии(далее-ПМПК), а участники ГИА – дети-инвалиды 

и инвалиды – оригинал или заверенную копию в установленном порядке 

копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы, для создания следующих условий проведения ГИА: 

- проведение государственного выпускного экзамена по всем учебным 

предметам в устной форме по желанию; 

- беспрепятственный доступ участников ГИА в аудитории, туалетные и 

иные помещения, а также их пребывание в указанных помещениях(наличие 

пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии 

лифтов аудитория располагается на первом этаже; наличие специальных 

кресел и других приспособлений); 

- увеличение продолжительности экзамена по учебному предмету на 

1,5 часа, увеличение продолжительности итогового собеседования по 

русскому языку на 30 минут; 

-организация питания и перерывов для проведения необходимых 

лечебных и профилактических мероприятий во время проведения экзамена. 

Участники ГИА с ограниченными возможностями здоровья при подаче 

заявления предъявляют копию рекомендаций ПМПК, а участники ГИА – 

дети-инвалиды и инвалиды – оригинал или заверенную в установленном 

порядке копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы, и копию рекомендаций ПМПК при необходимости создания 

условий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического 

развития; 

- присутствие ассистентов, оказывающих указанным лицам 

необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, 

особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей, 

помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание, 

перенести ответы в экзаменационные листы(бланки) для записи ответов; 

- использование на ГИА необходимых для выполнения заданий 

технических средств; 

- оборудование аудитории для проведения экзамена звукоусиливающей 

аппаратурой как коллективного, так и индивидуального пользования(для 

слабослышащих участников ГИА); 

- привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика(для 

глухих и слабослышащих участников ГИА); 

- копирование экзаменационных материалов рельефно-точечным 

шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью 

компьютера; выполнение письменной экзаменационной работы рельефно-

точечным шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение достаточным 

количеством специальных принадлежностей для оформления ответов 



рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников 

ГИА); 

- копирование экзаменационных материалов в день проведения 

экзамена в аудитории в присутствии членов государственной 

экзаменационной комиссии (далее –ГЭК) в увеличенном размере; 

обеспечение аудиторий для проведения экзаменов увеличительными 

устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс( 

для слабовидящих участников ГИА); 

- выполнение письменной экзаменационной работы на компьютере по 

желанию. 

6.  Обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году победителями 

или призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, членами сборных команд Российской Федерации, 

участвовавших в международных олимпиадах и сформированных в порядке , 

устанавливаемом Министерством просвещения Российской Федерации, 

освобождаются от прохождения ГИА по учебному предмету, 

соответствующему профилю всероссийской олимпиады школьников, 

международной олимпиады. 

7. Участники ГИА вправе изменить перечень указанных в заявлениях 

об участии в ГИА учебных предметов, форму ГИА и сроки участия в ГИА 

только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально. 

В этом случае участники ГИА подают заявление в ГЭК с указанием 

измененного перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти 

ГИА, и (или) измененной формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА, а также 

документы, подтверждающие уважительность причин изменения перечня 

учебных предметов и (или) формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА. 

Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до начала 

соответствующего экзамена. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №2 к приказу 

отдела по образованию 

Администрации 

муниципального образования 

«Новодугинский район» 

Смоленской области 

от «29»декабря 2023  г. № 299 

Места подачи заявлений об участии в государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в 

Новодугинском районе в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Категории участников ГИА Места подачи заявлений об участии 

в ГИА 

1. Обучающиеся по 

образовательным программам 

основного общего образования 

Образовательные организации, в 

которых они осваивают 

образовательные программы 

основного общего образования( по 

месту обучения заявителя) 

2. Экстерны Образовательные организации по 

выбору экстернов 

 
 

 

 

 

 


